Gloford II. Ad Corinth. Cap. VIII. De Lyra.

*a Exhibuitis. id est ostenditis puniendo
E illum qui incellū admirat, nos esse in-
contaminatos. A nego: id est graui pēñō
illius, qui uxorem patris habuit, cui con-
sentendo inquitu eratis.*

*b Qui fecit iniu. Ut ille, qui incestum fecit.
Vel illos tangit, quos superius in prima
epistola iniurias & fraudes fratrum fe-
cisse dixit. Et oīdū non magis cā eorū
qui peccauerunt scripsisse remitti eis, q
cā ecclī, q̄i contumelī aut fraude pa-
tienti copiāt, & indignat. Et hoc est qđ
ait. Igitur & si scripsi nobis, non tātu pg
eum, qui fecit iniuriam. i. fraudem proxi-
mo suo, nec pp eum, qui paſſus est frau-
dem, sed ad matrū fili, no. quam prō. Totius po-
puli follicitudinem se habere ostendit,
ut si iniusti emendentur & polluti sancti
ficiantur, & ecclesie reconcilientur.*

*c Abundianus ms. Q de utroque i. de cor-
rectōe ueltra & de gaudio Titi. Sed ma-
gis abū dātib⁹ de gāndio Titi sumus ga-
uisi, q̄a gaudebat nō solum de correctis,
sed et de aliis quos sperabat corrīgēdos.
d Sed si In corrīgendo veritas arguentis
apparet, dū q̄ arguunt se emēdat. Dū-n.
correcti emendantur, testimonium phi-
bent arguenti. Veram ergo ostendens
Apostoli prædicationē ūtam, & efficac-
iam illorum ait. Sed sicut oīa in ue. &c.
e Et n. eius. Sāctū affectus in oī bono est.*

NIC. DE LYRA.

a. Sed ti de *recidivis*.
b. Sed desiderium proficiendi in melius.
c. Sed simulamus imitando bonos.
d. Sed vindictam, punitendo peccata propria,
& etiam aliam postisse, quia illum fornicato
rem nefarum, de quo habetur epistola. i. capitulo.
v. punierant. cui tamen prius nimis fau-
rante, ideo subdijus.
E. In omnibus exhibuistis vos incontamina-
tos. Quia sunt sustinentes peccatorem contami-
nantes, sed punientes emundantur.
f. Igitur, Hic in fr. conclusione intentam, di-
cens. Igitur & si scripsi uobis, de illo nefario
punitendo, & accipitur hic, si pro quia, quia sic
scriferas.
g. Non propter eum qui feci iniu. macrum
de letitum patris, ut si puniretur tantus, sed ut e-
man-

GLOSSA ORDINARIA.
CAP. VIII.

Notam autem nobis. Hic ubi de correctis agitur, men-
tio fit de collectis, quia ab aliis non querit, quibus
fiudare non potest. Vel ut
alii codices habent, quibus
fua dare non prodeat
b Quod in multo experimento. V el abundan-
tissima gratia eorum fuit in multo expe-
rimento tribulationis. Quia pro tribula-
tione Pauli & Sylvi ibi facta, non sunt
scandalizati. Sed cum gaudio acce-
punt verbum, probari passionibus eorum.
C A P
Ntres gratia de-

NICOL. DE LYRA.
CAP. VIII.

Noram autem facimus. Postquam Apollos induxit Corinthios ad bonum in generali; Hic conseqüenter hortatur eos ad quoddam bonum in particulari, scilicet ad largitionem elemosynae mittendam in Ierusalem. Fideles enim ibidem habitantes nentibus omnibus ponebant precia ad pedes apostolorum, ut dividenderunt singulis prout opus erat; & quia propter Chrysostomum fuerunt depauperati, disponuerunt sic apostoli, quod credentes de aliis cunctis & terris, qui non sicut abrenunciabant propriis, innauerint illos suis elemosynis; & de hoc fuit rogatus Paulus & Barnabas, ut habebut Ad. & Gal. i. propter quod Paulus circa hoc erat sollicitus. Et ideo primo inducit

^a Ne in futuro tale quid contingat.
^b In melius prouhi.

sed timorem, sed desiderium, &
^a Ut me vel alias bonos imitemini.
^b Quia peccantes punitis eritis usipios.
sed eximilationem, sed ut indi- &
^a Ut uenientia dicas nos tristitia secundum
Deum. In omnibus estis & due fide.
• Etiam. In omnibus + exhibuistis
^a Ut sita incontaminati Christiano negotio
agendo.
vostros incontaminatos esse nego-
^a Et quis incontaminatus, igitur appetet quod non
propter illum propter capitulo scripti, sed propter illum
qui fecit, & illi qui sustinuerat iniuriam. Quod
iustus dicit. Pro illis.
cio. Igitur eti scripsi uobis,
^a Autem. Qui rapuit.
non propter eum, qui fecit iniuriam, &
^a Patrem cui rapax.
riam, nec propter eum, qui tibi paf-
sus est, sed ad manifestandam, i
sollicitudinem nostram, quam
^a Omnis emendans.
^b Curam etiam est. Per D-
pro vobis habemus coram Deo.
^a Quasi, quasi & hoc intendit, & evenit.
^b Dum cor eius est.
Idem quoq; + consolati sumus.
^a Quia ex de correctione uesta & gaudio Titi.
In consolatione autem nostra
^a Quam doleamus de tribulatione.
abundantius magis gauisi su-
mus super gaudio Titi, quia tre-
^a Nam enim sperat bonum de nobis.
^b Non quia omnes correcti,
sed quia quidam, sperat de reliquo.
fectus est spiritus eius ab omni-
bus uobis. Et si quid apud illum
^a Commentando uos. Non erubetis me si sum inueniente.
^b Mendax.
de uobis gloriatu sum, non sum confusus, sed sicut omnia uobis in
ueritate loquutu sumus, ita & gloriatio nostra quae fuit Ad Titum,
^a Si appauit ei ueritas iusta.
^b Ideo.
^c Canticu claritas.
^d Quoniam ante, quia uidit profectum illorum, uel quam in aliis.
Eius Titi dico. Ambro. Ostendit Titum eos laudasse qui solliciti erant obediens ei, in quo Apostolum
reuerenti hunc.
ueritas facta est, et uisceracius abundantius in uobis sunt, remini- &
scit omnia uelstrum obedientiam quomodo cum timore &
^a Corporis.
^b Et quia sic in illo egisset.
^c Rebus.
^d Non solum bona voluntate, sed etiam in operibus bonis.
tremore exceperisti cum. Gaudeo, q; in omnibus confido de uobis.
mundaretur. & alii ex eius pano terrentur. G
h Nec propter eum qui pausus est. dictam
in iuriam, ut nindie avertor per panam.
i Sed ad manifestandam folicitudinem no-
stram, quam habemus pro uobis, ut in uobis
extirpetur uita & uirtutes angeantur.
k Coram Deo. Modus est iurandi ad confirmationem dicti. Deo teste. Et quia haec bona sunt + commo-
dissima ex sua correptione, subdit, Ideo conso-
lati sumus.
l In consolatione autem ue. id est ex profectu
ue filio nobis dato.
m Abundantius magis gauisi sumus. id est
plus quam contristati sumus, prius ex uestro de-
lito. & fecit am causam de gaudio Titi addit,
dicens.
n Super gan. de emendatione uestra.
o Quia refecit. Reficiuntur enim prelati de pro-
fetti subditorum gaudiu. nam etiam si erat ei ma-
teria gaudi. Ut eterius addit tertio rōnum, dicens: rat
p. Et si quid. Apostolus n. commendauerat Co-
rinthios erga Titum, qui inuenit eos tractabiles
& obedientes. & sic Apostoli verba inuenit es
se uera, propter quod Apostolus non sicut confes-
sus de illa commendatione, quia ita inuentum
est in ueritate. & patet litera. Quartam etiam
rationem addit dicens:
q. Eruisca eius abundantius. Quia Titus ui-
dens eorum paupertatem & obedientiam &
reuerentiam ad ipsum, habuit eos in uicibus
charitatis magis quam ante, eos de quo gaudebat
Apostolus. Ut eterius quintam rationem addit,
dicens:
r. Gaudeo quod in omnibus. Ex bono. ne o-
rum inclinato confidebat, quod bene de cetero
se haberent, quod erat fibriatio gaudendi.
trefolle-
tus est
ueritate loquutu sumus, ita & gloriatio nostra quae fuit Ad Titum,
^a Si appauit ei ueritas iusta.
^b Ideo.
^c Canticu claritas.
^d Quoniam ante, quia uidit profectum illorum, uel quam in aliis.
Eius Titi dico. Ambro. Ostendit Titum eos laudasse qui solliciti erant obediens ei, in quo Apostolum
reuerenti hunc.
ueritas facta est, et uisceracius abundantius in uobis sunt, remini- &
scit omnia uelstrum obedientiam quomodo cum timore &
^a Corporis.
^b Et quia sic in illo egisset.
^c Rebus.
^d Non solum bona voluntate, sed etiam in operibus bonis.
tremore exceperisti cum. Gaudeo, q; in omnibus confido de uobis.
t qua via
erant apud H

trib

Non habui requiem
in Macedonia, tamen
in ea magna mihi gra-
tia data est.

VIII.

Otam autem uo-
bis facimus fra-
teris gratiam donum
Dei vocat eleemosy-
nam dare.

tres gratia dei, quae data est in ec-
clesiis Macedoniae. Quod in
multo experientia tribulatio-
nis abundantia gaudii ipsorum
etiam scilicet ad largitie-
s eum ibidem habitan-
t apostolorum, ut divide-
Christum fuerant depau-
eratis suis eleemosynis;
babetur Act. & Gal.
Et ideo primo in-
ducit

agit de huius eleemosyne datione. secundo de ministris eius & colle-
ctione, ibi: Gratias ago. Prima adhuc in duas: quia primo ad
dandam eleemosynam Corinthios inducit, secundo excusationem
excludit, ibi. Si enim voluntas. Prima
adhuc in tres, secundum quod inducit eos
tripliciter, secunda ibi: Scitis enim, tertia,
ibi: Hoc enim bis utile. Primus autem mo-
deris inducendi Corinthios ad eleemosyna di-
tationem est per exemplum Macedonum
qui iam hoc fecerant: propter quod ponit
primo eorum exemplum. secundo Corin-
thios inducit ad imitandam, ibi: Ita ut
rogaremus. Circa primum dicit: Notam au-
tem facimus uobis fratres. ut imitemini.
b Gratianus Dei, id est opera bona, qua proue-
niunt ex Dei gratia.

c Qua data est, mihi per ministerium meum:
in ecclesiis Macedoniae. Consequenter ponit
gratiam illam dicens:

d Quod in multo experientia tribulatio-
ni, id est in multa tribulatione eis superueniente
quam non solum audiui, sed etiam experimento probavi.

e Abundantia gaudii eorum su. quia non solum susurrerunt pa-
cienter, quod est virtus politice, sed etiam gaudentes: quod est
ut ruitus infuse, Act. v. g. Iulant apostoli gaudentes &c. Hoc autem
primitius Apostolus ut ostendat eleemosynam Macedonum magis com-
mendabilem, eo quod in dicta tribulatione depauperati fuerant: &
tamen eleemosynas mittere sanctis in Ierusalem non omisserant, ideo sub-
dit Apostolus,

Glos.ord.II Ad Corinth.Cap.VIII. De Lyra. 71

a *Et altiss.* Aug. Tenues in substantia duites in dando, quia pura conscientia operari sunt.
b *Primum do se emendantes, deinde fratribus suis offerebentes.* Aliter non erat accipiendo, quia munera excæcant oculos, & iura autoritatis inclinant. Qui uero dant ne arguantur, scutum dandi non habent.
c *Ita & per.* Ut scilicet gratia ista uobis non defit, hoc dicit ut inciter eos ad datum.
d *Non qua. im.* Vel: Non solum rogaui Titum, sed ego ipse dico imperans ut abundet. *Quasi im.* Id est quasi penitentiam iniungendo, quia sic quasi ex uoto teneruntur.
e *Ezodus fa. 8.1, cum esset d.* Aug. Non ait: Pauper factus est, cum diues fuisset, sed cum diues esset. Paupertate enim affluit pirit, & diuitias non amittit, intus diues, foris pauper, latens Deus in diuitiis, apparenſis homo in paupertate.
f *Vt impia illi,* per illius enim paupertatem abiiciunt pannos iniuriantur, ut induantur stola immortalitatis. Omnes ergo diuities facti sunt, in pauperem Christi credentes Nemo ergo fe cōtemnat pauperem in cella, diues in cōscientia. Secunior dormit in terra, quam auro diues in purpura. Non ergo expauseas cum tua mendicitate ad illum accedere, qui indutus nostra paupertate, ubi se pauperavit nos ditanus.
g *Sed & nelle.* Vel secundum alios quidam uoluerant, quidam cooperant, nunc uero utriusque perficiant.
a *Magna uel nobilissima.*
a & *altissimam paupertas corum.*
a *C. maior factus est, dum intendit diuitias dare.*
b *Hoc simplici animo non ut homini placet, abundauit in diuitias simpli ci- tatis eorū.* Quia $\frac{1}{2}$ cd̄m virtutē
a *Estinde.*
testimonium illis reddo: & su-
a *Vt etiam post egreditur.* b *Rerum tuarum.*
c *Neminē cogente.*
prāfuitūtēm voluntarii fue-
a *Ad dandū,* b *CG timens eis non afflitio-*
runt, cum multa exhortatione
a *Vt eos permittemus habere,* b *Et licet ei dare tuis non quasi propria fedē qualia com- munita de quibus ministrantur aliis.*
obsecrantēs nos * gratiām &
a *Ministracionis.*
communicationem ministerii
a *Ministerium.* b *Dederunt sua.*
quod fit in sanctos * Et non si-
a *C. ea intentione.*
b *Fatuus tuus, quod culpis redimendis.*
cut sperā uiimus, sed semetipſos
a *Laudatione uite.* b *Vt eis obedirent.*
b *dederunt primum t̄ domino,*
a *Dederunt te ut nobis obedireat.*
deinde nobis, per uoluntatem
a *Qui nulli homines subdi uictus est, ut in-*
**diuitias. Exemplo eorum non pronosticari.
Dei, ita ut rogaremus Titum,
a *Potissimum cordeles uide.*
b *Un uobis benefacere.*
c *ut quemadmodum cœpi t̄, ita*
a *Non modo alia.*
& perficiat in uobis etiam† gra-
a *Eleemosynarium in fundo.* *Perficiat in quoque modo t̄, ut in hac gratia largitionis abundet, sicut in aliis.*
tiam istam. *Sed sicut in omni-*
c *cepit, nos influere in aliis operibus bonis, & C*
perfector nos redditum in illis:
r *Ita & perfici, in uobis &c. etiam istam gr.*
inducere nos ad uobis eleemosyna magnifi-
cam largitionem, nos solū sicut alijs, sed plus:
Causa causa subditur:
f *Sed sicut in omnibus abundatis, pre ce-*
teris Christianis.
t *Iudee, qua creditur ad inflitiam.*
u *Spe, quia Deum tenditur.*
x *E fer. i. fidei confessione ad salutem.*
y *Et scī. i. notitia scriptura. & hac pertinent ad mentis affectionem. Consequenter ponit quis pertinet ad exteriorem operationem, di.*
z *Et omni sol. bene operandi.*
a *Cha. ue. in nos, i. charitatis operibus nobis * ut impensis:*
b *Vt & in hac gr. i. in huius eleemosyna largi-*
tione praecellatis alios, sunt praecellitis eos in a-
*lis gratias. Sed quia posset aliquis credere Apo. * suscip-*
fluum hoc dicere per modum p̄cepti, ideo hoc mus
remet di.
c *Non quasi sim. di sifra.*
d *Sel' per a. fol. i. per Macedonij exemplum,*
qui dictam eleemosynam fecerunt solliciti.
e *Eiam ue. &c. con. i. comprobare nolens pro*
pritudinem nostrae charitatis ad dictam eleemo-
synam faciendam. Sicut enim in speculabilibus
ille dicitur boni ingenii, qui citio caput uerba ma-
gistris, sic in operabilibus ille Metaphorice dicitur ingenii boni, qui alterius exemplo cito mo-
natur ad opus bonum, etiam in melius proce-
dendo.
f *Sicut. Hic ponitur secundus modus inductio-*
nis, s. per exemplum Christi cum dicitur: Scitis tamen
enim, si scire debetis ad imitandum.
g *Gratianus dominii iefi Christi quo,*
*&c. quia sit illa subditur: Quo pro uos, non ne-***

N I C . D E L Y R A

B § 1 Et altissi pau. eorum, id est ualde commendabiliis.
b Abundavit*i.effetum abundantie ostendit.*
c In diuitiis sim. eo. i. puritatis conscientia, quam puritatem facit charitas, quis bona propria quantuncunque modica facit extendere ad necessitates proximi renelandas.
d Quia secundum uit. id est promptitudinem animalium ad dandum.
e Testimonium illis reddo. non solum ex auditu, sed etiam ex uisu.
f Etsu. uirtutem si supra facultatem.
g Voluntarii fuerunt ad dandum. Cirea quod sciendum, q. licet liberalitas politica habeat medium responsum ad proprias facultates; liberalitas tamen infusa excedit hoc medium, in quantum rescidit aliquod de sibi necessarium ad dandum magis indigentem propter Deum. sicut & temperantia infusa non solum rescidit carnis delectabilitate, prout impedit bonam dispositionem corporis & debitum usum rationis, sed ulterius ut corpus in seruituem anime totaliter redigatur.
h Cum mul. exhor. obsecran. nos, id est non solum liberaliter dantes, sed etiam nos obnoxie rogantes ut acciperemus:
i Gratiam. i.eleemosynam.
k Et communia bonorum suorum suendam pau peribus in Ierusalem.
l Et non sicut spe. nō quantum sperabamus, sed plus dederunt. id est subditum:
superiore m Sed semetipos dederunt primum dom. totam uitam suam ad gloriam eius ordinando.
n Deinde no. obedientiam promittendo.
o Per uoluntatem Dei. id est propter Deum nobis obediens: Tunc enim est obedientia regia, quando sit Deo primum, deinde homini propter Deum.
p Ita ut roga. Posito exemplo Macedonum, hic consequenter excitat Corinthios ad imitandum, dicens: Ita si moti sumus factio eorum:
q Ut togatum Titum, ut quemadmodum conseruare & scientia, & omnino in librum. Spiritu. Togatu.

mone & scientia, & omnino in librum. Spiritu. Togatu.

citidine & charitate vestra in nos, ut & in hac gratia abundet.
a Rogatus Titum ut periceret hanc gratiam, sed hoc non dico imperans, ne litteras transfiguraretur.
b Non quasi imperans dico, c
a Macedonum, quibus similes sitis, vel praeputum de quibus aliis vel esse debet sollicitus sed per talium sollicitudinem d
a Vel regis filii & discretione animi, non pro terreno commodo. b Vel utrum.
ctiam tuam charitatis tingi c
a Comprobare uolens. Vel si uolens.
um bonum comprobans. Sci- f
a Pau plus dare debet & uere, q. b. Charitate.
tis enim in gratia Domini nostri
a Qui & de illis sollicitus fuit, cuius exemplo hortatur illos. Hanc.
Iesu Christi, quoniam propter
a In mundo. b & per quae oia fissa sunt.
In sua iniuste.
uos egen⁹ factus est, cu seclet di¹
a In spiritualibus.
ues, ut in opia illius uos diuidet
a & in confidatione huic tanti beneficii. Dei
do consilii, ut pauperes eleemosynas deni.
efletis. Et consilii ihoc do. Hoc
a Plus est uile facient quam cui sit.
.n. uobis utile est: q. non solū fa
a Quid plus est quam facere. b Propter.
cere, sed & uelle coepistis ab an
a Et non solum uelitis fed & opere perficiatis.
not priore. Nunc uero & factō
percipire: ut quemadmodum
a Quia ex discretione uolunt.
promptus est animus voluntatis
a Ita. Voluntas in ope aperit si vera est.
in uobis, ita sit & perficiendi ex
a Secundum id. b Sic plus finis minus.
eo qd habetis. Si enim uoluntas
a Dando. Ut necessaria retinet.
prompta est, secundū id, quod:

f, quod est fasciam, p. id xliij. Similiter uim dimes & pauperes enim similes in spiritualibus, quod sonum pauper fuit in temporalibus.
i Vt in aliis temporalibus.
k Diuui, in spiritualibus, omnia enim paupertalia, que sustinuit Christus, inter quae reponitur paupertas, fuerunt remedia cōtra malam nostram, & per ea sumus restituti uita spirituali.
l Et consilium in hoc do. vt exemplo Christi pro largitione elemosynae non formidetis ministeri in facultatibus uestris.
m Hoc enim uobis utile. Hic consequenter ponitur tertius modus inductionis, scilicet ratione uitatis maiorum, que prouenerunt danti eleemosynas, quia dat tantum bonum tempore & recipit spiritu, qd est maius, quanto que sunt anime, & poralibus presentur, ideo dicimus: Hoc enim uo. sollicit magis quam illis qui recipient.
n Qui non lo. qd libenter debetis hoc facere ex quo incipitis hoc in lete a primo anno conversionis nestre ad fidem.
o Nuic uero & factō percipite, ut quemadmodum id est, illam bonam uoluntatem operem adimpleat, ut sic promptitudo animi appareat in ope.
p Ex eo quod ha. Hoc addit Apostolus, quia discrete debet fieri eleemosyna secundum factum facientis, nisi in casu in quo quis uila statu mutare, ut pro ingressum religionis, tunc enim totius pauperibus erogandum est, Matth. xix. 14. Si uis perfectius esse, vade & vende omnia quia habes, & da pauperibus & neni se querere me &c.
q Si enim uobis. Hic circa predicta remouet duplēm excusationem. Prima est, quia posset al quis dicere quod non posset dare nisi ualde modicum, & si nullus aut modicus meritum esset apud Deum. hoc remouet, dicens: Si enim uoluntas prempita est, ad dandum.
r Secundum id quod habet accepta est, scilicet quantumcunque datum sit modicum.
s Non

Glos. ord. II. Ad Corinth. Cap. VIII. De Lyra.

a Sed ex. Diuidat quantum habet cū san-
ctis, quia non plus exigitur quam retine-
re sibi debet. sic Zachaeus dimidium bo-
norum suorum dedit pauperib. Ex aqua.
Non vtiq; sūm paritatem hoc dico, sed vt
relaxatio
t angustia
t Cx. b
tunc
Ex. t. d
t. nihil mi-
nus habuit
F & qui patrum pauper, si aqua uoluntas
equalem habent mercedem
e Vel, In hanc gr. i. predicationem gen-
tium, cui deflatus sum & uolo.
f Et ad no. quia uolumus, ut bene detis
complendam. voluntatem dico, quia est
definita & præordinata nobis à Deo
deo est necessaria.
g Deut. hoc. Circa curam sanctorum si
negligentius ageret. & ideo premonet
vt sollicitudo eius, & puidetia appearat.
h In hac pte. Doctrina & miraculorum,
vt dicatur. Bene predicat: sed non est me
mor sanctorum, sicut alii apostoli, &
si cut sibi præceptum est.
i Cor. Deo. Aug. Propter nos consci-
entia nostra, sufficit nobis: pp vos fama no-
stra non pollui, sed pollere dēcū uobis.
Duae res sunt, conscientia & fama. con-
scientia tibi, fama proximo. Qui confie-
tia fidens negligit famam: crudelis est.
k Coram ho. dum facit in sanctos, quod
Deus iubet. coram ho. Dum bonos mittit
qui eos probitate sua prouocent, non
secan dum faciant.

Confidentiam.

N I C . D E L Y R A .

a Non se. id quod non haberet. id est ac-
ceptio diauina non mensuratur secundum quanti-
tatem eleemosynarum, que non est in potestate
dantis. Pauper enim non potest dare tantam e-
leemosynam quantam dines sed mensuratur se-
cundum præsumptum hinc voluntatis, que statim
exiret in actum habita facultate: propter quod
impedimentum, quod est in voluntate, nibil tol-
lit de merito. unde duo minuta, q[uod] pauper nida
mis in Gazophylaciū plus commendantur a Sal-
vatore, quam mīra etiā quāsi incomparabi-
liter maior a. Secunda vero ex fantio posset es-
se, quia diceret aliquis, quod fideles in Ierusal-
alem habitantes per huiusmodi eleemosynas abū-
darent &

a Tantum accepta est dando ultra vires.
habet accepta est, nō fecun-
darent & ocio vacarent, & dantes depauper-
arent quod non est conueniens. Ideo hoc remo-
net dicens.
b Non enim ut ali. sit remissio. id est ociositas
a **V**olo. b **V**alū de ueltis ociole uuant.
Alius refrigerium.
c Vobis autem tribulatio. ex depauperatione, ergo
enī m̄ ut aliis sit remissio, vo
a **T**ramperat, non quin molles effe: omnia date,
sed infirmis timet, quos sic dare moret in ege-
statis non patiatur.
b Potius uolo ut uelita abundat.
d Sed ex equalitate in praesenti. id est ut fiat
quædam equalitas proportionis inter nos & ip-
sozq[ue] plus abundantis in temporalibus quam
ipsozq[ue] & econtra ipsozq[ue] magis abundant in spi-
ritualibus quam nos: & sic fit quedam equalitas,
si per ueritatem abundantiam in temporalibus
commodigentia supplatur: quod minus est.
e Et econtra per eorum abundantiam in spi-
ritualibus suppletur, quod minus est in uobis:
ut patet in litera.
f Sicut scriptum est. Exod. xvi. de colligenti-
bus manna.
g Qui mul. suppleat.
h Ut gloria. i. Meritorum.
i illorum abundantia uelut
inopiam suppletat, ut &
a Qui diuinis vocari.
j Ut uelita metuere.
k illorum abundantia inopie sit supplementum,
a Et fieri hic ministratio sancta ei red-
dit inuenit in futuro.
b In uoluntate esti non in opere.
l ut si sit aquilitas. Sicut scri-
a In Exodo de manna. b Collig.
m ptum est: +Qui multum, non
b Quia quod plus habuit dedit indigentis.
abundauit, & qui modicum
a Quia recipit ab eo qui abundauit.
b Quis, rogat Titum, uel ego ipse
hoc confiteor. *Ag.
n non minorauit. Gratiā au-
a Ut abundetis in hac similitate ele-
mento.
o tem Deo, qui dedit solli-
citudinem. *Quoniam ego habeo.
p dinem eandem pro uobis in
a Et uero habuit sollicitudinem.
q nostram.
r corde Titi, quoniam exhorta-
tionem quidem suscepit: sed
a Quoniam exhortatione
cum sollicitior eslet: sua uolun-
tate pfectus est ad uos. Misi-
tate pfectus est ad uos. Misi-
mus etiam cum illo fratrem
Scripto, vel pfecto.
fatu. 125.
im. 9.
s Sed cum sollicitior eslet sua uoluntate pro
fectus est ad uos, pro executione sui negoti.
t Misi. Hic nominatio secundus, qui feci-
dum aliquos fuit Lucas, secundum alios Nero Bar-
nabas. Vt ergo: n. fuit comes peregrinationis Apo-
stoli, discipulus pro p[ro]p[ter]e p[ro]p[ter]e euangelio. Si tamē
int. i. atque de Luca, tunc illud quod dicitur:
u Cuius laus est in euangelio: expoundem
est, ab eo descripto. Si autem de Barnaba, ex-
ponendum est, ab eo p[ro]dicato. quia quod se-
culis.
v Non solum autem &c. conuenit utrique, ut
dicitur.
w In hanc gratiam scilicet eleemosyna mitten-
de in Ierusalem sancti s. misimus cum inquam cu-
Tito. Ad dominum gloriam ad quam ordinan-
dum est omn[is] opus bonum.
x Et definitam uoluntatem nostram. id est
ad exequendum non ut uoluntatis ordinatione,
Consequenter reddit causam, quare tam solemnes
mitreb[us] at uiros, dicens.

y Deutantes hoc, ne quis nos uitupe. in. in
larga eleemosyna uobis danda. Deutantes in
quam ne uituperemur de negligetia: aut de frau-
de aliqua, propter quod misimus tales uiros, qui
non possunt notari de aliquo tali. Et causa huius
subditur, cum dicitur.
z Proudemus enim s. agenda.
a Non solum cor. Ex puritate intentionis.
b Sed etiam coram. ad exemplum adifica-
tionis.
c Misimus. Hic nominatur tertius scilicet
Apollo, dicitur. Misimus autem &c. scilicet pro
uera salute, quia post. Apostolum primus Corin-
thiis predicavit. 1. Cor. ix. b.
d Ego

Glos. ord. II. Ad Corinth. Cap. IX. De Lyra. 72

a Confid. Q. Pro confidentia vestri iuit:
A & pro Tito & Luca cum quibus liben-
terebat.
b Sive fr. No. Vel siue per patres vestros
Apostolos ecclesiistarum ad gloriam Dei.
i. q[ui] ipsi sunt apostoli ecclesiistarum, hoc
est gloriam Dei Christi. i. ad gloriam Chri-
sti, quia in eis non hominum sed Chri-
sti gloria est.
c Ostens. i. charitatem uestram, quam
ostendit[ur] aliis & gloriam nostram, quā
similiter ostenditis esse veram, nūc o-
stendite, bene istos recipiendo, & hoc in
faciem ecclesiistarum, ut alii à uobis ac-
cipiant exemplum.
N I C . D E L Y R A .
a Ego plantavi, Apollo riga. &c.
b Nunc au. m. sol. s. de bono ueliro imeni-
m. s.

GLOS. ORDIN. CAP. IX.

A m de mi. Sequitur.
b Et ne. emu. Acumulatione
Corinthiorum alia eccle-
sia dum audiunt illos prius
erroribus implicatos: postea bona uol-
luntatis fuisse effectus, incitatæ sunt ad
bonum opus.
c Erubet. Erubet. Si n. non fuerit hoc in
uentum, q[ui] testificatus est de his, & ipse
erubet, & ipsi amplius confundent:
d Qui par. se. Non parce seminat qui pa-
rum huius parum largitur, si animus pro-
plus sit plus dare, si plus habetur.
e Non ex tristi. Qui iniuitus dat propter
præfentem pudore non habet mercedē.
f Semi-ait, non dat. Quia dare est amittere:
sed seminare ad tempus carere, ut
plus habeatur in futuro.
g In corde Titi, sicut in corde meo.
h Quoniam exhortationem quidem suscep-
pit &c. cum inducet even ad hoc negotium su-
scipiendo prompte suscepit, nō solum pro mea
exhortatione.
i Et hoc est in euangelio.
j Misi. Hic nominatio secundus, qui feci-
dum aliquos fuit Lucas, secundum alios Nero Bar-
nabas. Vt ergo: n. fuit comes peregrinationis Apo-
stoli, discipulus pro p[ro]p[ter]e p[ro]p[ter]e euangelio. Si tamē
int. i. atque de Luca, tunc illud quod dicitur:
k H[ab]it[us] da. qui datu caret rēgio inter
pellantis, non ut reficiat uisera indigē-
tis, & meritū & rē perdit. Large dat
qui affectum largiendi habet, & si ni-
hi habeat quod largiri possit. August.
Quicquid boni facis, cum hilaritate
fac, & tunc bene facis. Si autem cum tri-
stitia facis, sit de te, non tu facis.
l Abundetis

N I C . D E L Y R A .

C A P . I X .
a Am de mini. Postquam. Apostolus
induxit Corinthios ad donationis a-
ctionem, hic consequenter docet donationis
modum. Et dividitur in duas, quia primo
quædam suspcionem excludit, si d[icitur] ad propo-
situm accedit: b. Misi. autem. Circa pri-
mum secundum, q[ui] nuncios suis si recom-
mendavit in fine capituli p[ro]cedentis, posset
aliquis opinari q[ui] de receptione eorum curaret
tantum, & non de eleemosyna in Ierusalem mit-
tenda. Ideo hoc remouet, dicens. Nam de mi-
ni. quod fit in san. i. de eleemosyna in Ierusa-
lem mittenda.
b Ex abundante est mihi scribere uo. i. re-
p[ro]p[ter]a superflua scribere ultra illud quod superflua
uobis scripsi, cuius causam subdit dicens.
c Scio e. prom. ani. ue. s. ad hoc faciendum.
d Pro quo de uo. glo. apud Mace. ingener-
eis pro exemplo hanc promptitudinem at ueltri.
e Quo. & Ac. nomen regionis est, cuius metro-
polis est Corinthus.
f Pa. est. an. p[er] uel illius eleemosyna Largitione.
g Et uo. emu. i. nostrum studium benefacien-
di sancti in Ierusalem.
h Prouo. pl. ad similia operandum.
i Misi. au. Hic consequenter accedit ad
propositum, ostendens donandi modum scilicet
velociter, abundanter, & bilater, secundum
ibi: Necessarium ergo. tertii ibi: P[ro]p[ter]e que.
Circa primum dicit. Mihi. au. fca. i. predictos
solennes

a De uerla salute. b Cum audiuist corredos.
i multis sepe sollicitum esse, nūc.
c Corinthus egerant penitentiam de deli-
ctis: & sic magis confidebat de profectu vo-
rum quam ante. & hoc tangit cum dicitur.
d Confi. mul. in uos, i. propter confidentiam
quam ha-
bita. a Qui de uobis ei multa bona resultat.
b Confi. mul. in uos, i. propter confidentiam
quam ha-
bita. a Qui de uobis ei multa bona resultat.
e Tertia est, qui argutus erat
de hoc ab aliis apostolis. s. de elemosyna pro-
curanda, sicut Paulus ideo dicitur. Sive fr. no.
apoll.
f Osten. ergo. Ostensionem. Hic ultimè recom-
mendat di-
cuntur Corinthios. dicens: Osten. er.
que est ch. ue. & no. gl. i. suscipite eos chari-
tatem: quod cedet etiam ad gloriam meam,
quia nos conuerter ad gloriam meam.
g In fa. ec. i. u. a. eccl[esi]is innotescat chari-
tas uestra ad edificationem fidem.
h Sive pro Ti. Tertia est, qui argutus erat
de hoc ab aliis apostolis. s. de elemosyna pro-
curanda, sicut Paulus ideo dicitur. Sive fr. no.
apoll.
i In fa. ec. i. u. a. eccl[esi]is agnoscant uera esse bona
de uobis audierunt.

solemnes nuncios, & fideles.
k Vt ne quod gl. de uo. laudando apud Ma-
cedones promptitudinem ueliram ad dandum.
l Eu in hac pat. S. n. m. i. n. nuncios a-
ministra-
tione, que
m Vt quem di. Macedonibus nos conser-
vamus. Para. suis ad dandum.
n Ne cum Mace. me. id uos.
o Et in me. nos impa. ad dandum.
p Erubet. Erubet. Si n. non fuerit hoc in
uentum, q[ui] testificatus est de his, & ipse
erubet, & ipsi amplius confundent:
q Qui par. se. Non parce seminat qui pa-
rum huius parum largitur, si animus pro-
plus sit plus dare, si plus habetur.
r In h[ab]itu. i. in datione elemosyna ad fu-
llationem pauperum in Ierusalem, q[ui] ta-
lis defectus preparationis non solum esset no-
bis confusibilis, sed etiam uobis, licet de nobis.
s Necel. Hic consequenter monet eos ad dan-
di abundanter, dicens. Necel. er. i. utile pro no-
bis & me. Exist. ro. sit. T[er]tiu & alios p[er]d[ic]tos.
t Ut pra. ad uos. ante aduentum meum com-
m. Macedonibus.
u Et p[er] te. be. i. elemosyna ueliram.
v Hanc pa. ell. h[ab]it[us] qua. be. gratis, & ab-
dauerat.
w Non qu. au. idel. nimis parce datam.
x Qui par. se. idel. nimis parce datam.
y Qui au. idel. nimis parce datam.
z Qui par. se. idel. nimis parce datam.
a Patet. & metet. i. nimis in premio recipiet.
b Et qui se in be. largiter dando.
c De hac datione elemosynarum que p[ro]p[ter]e
sufficiunt.
d Non hoc sit.
e Hac substantia. Necessarium ergo.
f Scilicet Lucam, Titem, & Apol.
g Existimauit rogare fratres, ut p[ro]p[ter]e
uenerint uos imparatos, erubescat.
h Non ut nos ad hoc tenet, sed ut parati sitis.
i Ut cū uenerint Macedones meū, & in-
uenerint uos imparatos, erubescat.
j Qui de nobis & gloria dabantur.
k Ut uobis quod maius est. ell. esse debet.
l Et qui se in be. largiter dando.
m De be. & metet. i. largiter recipiet in p[ro]p[ter]e
sufficiunt.
n H[ab]it[us] parum non habebit locum. Dicendum, q[ui]
licet ibi i. sit parum simpliciter & absolute,
eo quod uolabit sufficiet quod habebit: tamen
erit ibi respeditus, inquantum unius manus p[ro]p[ter]e
nisi habebit alio sed diversitatem meritū.
o D. Vt. Hic consequenter monet Corinthios
ad dandum biliter, dicens: Vnus. s. p[ro]p[ter]e de-
bet. e. Prout definuit in corde suo. i. ordinavit
propria uoluntate.
p Non ex tristi. aut ex hoc excludit dupli-
cet modum in voluntary. & absolute: quod fit ex
& non tan-
coatione & quantum ad hoc dicit: Non ex-ne-
cessitate & in voluntate mixta, sicut est p[ro]p[ter]e
de uoluntate.
q Non ex tristi. aut ex hoc excludit dupli-
cet modum in voluntary. & absolute: quod fit ex
& non tan-
coatione & quantum ad hoc dicit: Non ex-ne-
cessitate & in voluntate mixta, sicut est p[ro]p[ter]e
de uoluntate.
r Et qui dicitur non detis quāsi coacti p[ro]p[ter]e
meritū. & quando venient.
s Misi. autem. h[ab]it[us] parum non habebit locum. Dicendum, q[ui]
licet ibi i. sit parum simpliciter & absolute,
eo quod uolabit sufficiet quod habebit: tamen
erit ibi respeditus, inquantum unius manus p[ro]p[ter]e
nisi habebit alio sed diversitatem meritū.
t Vt fit opus charitatis & magnum.
u Non dolo[ne]nt de dato, & parum sit quod dent.
v non quasi auariciam. Hoc autē d[icitur].
illi preparant, ego autem cur large deo[ne]t p[ro]p[ter]e.
w co. + Qui parce seminat, parce &
metet, & qui seminat in benedictio-
nem, & qui seminat in benedictio-
nem.
x De libenter.
y De libenter.
z De libenter.
a De libenter.
b De libenter.
c De libenter.
d De libenter.
e De libenter.
f De libenter.
g De libenter.
h De libenter.
i De libenter.
j De libenter.
k De libenter.
l De libenter.
m De libenter.
n De libenter.
o De libenter.
p De libenter.
q De libenter.
r De libenter.
s De libenter.
t De libenter.
u De libenter.
v De libenter.
w De libenter.
x De libenter.
y De libenter.
z De libenter.

Glos.ord.II. Ad Corinth. Cap.IX. De Lyra.

a Abun. in omne. Licet n. exiguum sit, qd parum habens tribunt, abundat tñ, quia resto iudicio fit: quia non queritur de quanto, sed quo animo detur.
In epistola Corin. cap. 9. postmodus. b Iustitia e. Iustus est qui bona mundi si ne eterni pñm cõia reputat. Ambr. hoc exemplo ad largicdum sanctis inuitat. Si n. huius, qui pauperibus largitur metces magna est, quanto magis eius qd mihi n. satis. Pauperes enim possunt dici & qui mali sunt.
c Incre. f. Injustitia est sanctitas, & bona vita: & inde fruges. Externam remuneratio. Incrementa eleemosynæ, p. q. & hic virtutes, & in futuro gloria augebitur.
d Que opera per nos gra. i. ipsa largitio est causa quare gratias aguntur Deo, cuius largitionis non sumus ministri.
e Gra. de. De alterna indigentia, & de altem supplemento indigentia prouincialium Christi & militi Christi. Egit hic de rebus carnalibus in illos. Inde autem spalibis in istos, tanquam plenus gaudis exultat. Gratias ago.

N I C . D E L Y R A .

f triplicat. ergo & c. Virtutem huius rationis deducit, dicens: Potens est autem. id est uoluntatem faciens. iuste.

a Abundare face, in uo. ut sic non doleris de facto, sed magis gaudeatis.

b Ut in om. temporalibus & spiritualibus.

c Sem. omnem suu. tam in uoluntate interiori quam in facultate exteriori.

d Abun. in om. opus bo. i. in ditione eleemosynarum, sicut in alijs operibus uirtutum.

e Sicut est. Psal. xvi.

f Disper. n. eleemosyna p. ribus est facienda.

g Dedit p. n. hi. tribonib. & aliis indigenis.

h Iustitia eius, qui sic dat eleemosynam.

i Manet in seculum &c. id est, aeternaliter:

j quia merces iustitiae eius est aeterna. & confirmit predicta per experimenta dicens:

k Qui autem adm. s. D. us qui dat uoluntatem & facultatem dandi eleemosynam.

l Et pa. ad man. id est necessaria uictus. hoc enim communiter uidetur accidere, quod danter eleemosynas magis abundant in temporalibus, quam in alijs operibus uirtutum.

m Iustitia eius, qui illis honoribus indigentibus denegantes: & si aliquando contingit eos depauperari, deus hoc ordinat ad maius bonum ipsorum spirituale.

n Et mulse. id est uoluntatem & facultatem eleemosynam faciendo.

o Et au. incr. f. id est mercedem, que ex hoc in patria colligetur.

p Vt in o. Hic consequenter assignat rationem ex parte dei sumptum, quia per dationem eleemosynæ

q G L O S . O R D . C A P . X .

Tse au. ego Pau. Incipit de incorrectis qui pseu- quebantur, & cum ferocem putabat. Q. correctos ad eleemosynas inuitu. Vos antem aliis ob. ego Pau. uete humilis. non superbus, ipse qui alias ad eleemosynas moneo; idem uobis, qui illos obsecro dico &c.